Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ -п

О внесении изменений в постановление
администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 09.07.2020 № 1872-п «Об
утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Выдача
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
объекта строительство (реконструкция) которого
осуществлялось на основании выданного органом
местного самоуправления разрешения на
строительство» (в реакции постановления от
24.08.2020 №2179-п)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Оренбургской
области от 15.07.2016 № 525-п «О переводе в электронный вид государственных услуг и
типовых муниципальных услуг, предоставляемых в Оренбургской области»,
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области, на основании требования Сорочинского
межрайонного прокуратура от 02.04.2021 № 86-3-2021 об изменении нормативного
правового акта с целью исключения выявленных коррупциогенных факторов,
администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области «О внесении изменений в постановление администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области от 09.07.2020 № 1872-п «Об
утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию объекта строительство
(реконструкция) которого осуществлялось на основании выданного органом местного
самоуправления разрешения на строительство» (в редакции постановления от 24.08.2020
№ 2179-п) следующие изменения:

1.1. Пункт 14 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»
Административного регламента изложить в следующей редакции:

«Исчерпывающий перечень документов, необходимых и обязательных в
соответствии с законодательством Российской Федерации для предоставления

муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем
14. Для получения муниципальной услуги представляются:
.1) заявление по форме согласно приложению № 1 к Административному

регламенту (если предоставление муниципальной услуги осуществляется в электронном
виде через Портал, заявление заполняется по форме, представленной на Портале, и
отдельно заявителем не представляется);

2) копия» документа, удостоверяющего личность гражданина Российской
Федерации (не требуется в случае, если представление документов осуществляется в

электронном виде через Портал и заявитель прошел авторизацию через единую систему
идентификации и аутентификации (далее - ЕСИА);

3) документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени
заявителя (для представителя заявителя);

4) акт приемки объекта капитального строительства (в случае осуществления
строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда);

5) акт, подтверждающий соответствие параметров построенного,
реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в
том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности
объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических
ресурсов, и подписанный лицом, осуществляющим строительство (лицом,
осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае
осуществления строительства, реконструкции на основании договора строительного
подряда, а также лицом, осуществляющим строительный контроль, в случае
осуществления строительного контроля на основании договора).

6) документы, подтверждающие соответствие построенного, реконструированного
объекта капитального строительства техническим условиям и подписанные
представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-
технического обеспечения (при их наличии), а также документы, подтверждающие
передачу гарантирующим поставщикам электрической энергии в эксплуатацию приборов
учета электрической энергии многоквартирных домов и помещений в многоквартирных
домах, подписанные представителями гарантирующих поставщиков электрической
энергии; >

7) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного
объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического
обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного
участка и подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим
строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления
строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда), за
исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта;

8) документ, подтверждающий заключение договора обязательного страхования
гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в
результате аварии на опасном объекте в соответствии с законодательством Российской
Федерации об обязательном страховании гражданской ответственности; владельца
опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте;

9) технический план объекта капитального строительства, подготовленный в
соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О
государственной регистрации недвижимости» на бумажном носителе и в электронном
виде в XML формате (при предоставлении заявления в электронном виде технический
план предоставляется в XML формате, заверенном усиленной электронной подписью
кадастрового инженера);

10) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия,
утвержденный соответствующим органом охраны объектов культурного наследия,
определенным Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации",
при проведении реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления
для современного использования.».

1.2. Пункт 15 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»
Административного регламента изложить в следующей редакции: i

«15. Документы, указанные подпунктах 4, 5, 6, 7 пункта 14 и в подпункте 1 пункта
18 Административного регламентанаправляются заявителем самостоятельно, если
указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в

распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления либо
подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления
организаций. Если документы, указанные в настоящей части, находятся в распоряжении
органов государственной власти, органов местного самоуправления либо
подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления
организаций, такие документы запрашиваются органом, указанным в части 2 настоящей
статьи, в органах и организациях, в распоряжении которых находятся указанные
документы, если застройщик не представил указанные документы самостоятельно.».

1.3. Пункт 21 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»
Административного регламента изложить в следующей редакции:

«21. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, являются:

1) представлен неполный перечень документов, указанных в пунктах 14, 15, 16,17
Административного регламента;

2) текст заявления и представленных документов не поддается прочтению, в том
числе при представлении документов в электронном виде:

электронные документы представлены в форматах, не предусмотренных
Административным регламентом;

3) не указаны фамилия, имя, отчество, адрес заявителя (его представителя) либо
наименование, ИНН юридического лица, почтовый адрес, по которому должен быть
направлен ответ -заявителю; :

4) в заявлении содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы
жизни, здоровью, имуществу должностного лица, а также членов его семьи, при этом
заявителю сообщается о недопустимости злоупотребления правом;

5) вопрос, указанный в заявлении, не относится к порядку предоставления
муниципальной услуги.

Не допускается отказ в приеме заявления о предоставлении муниципальной
услуги и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в случае,
если такое заявление и документы поданы в соответствии с информацией о сроках и
порядке предоставления муниципальной услуги, опубликованной на Портале.».

1.4. Пункт 42 раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе
особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также
особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах»
Административного регламента изложить в следующей редакции:

«42. Основанием для начала административной процедуры является поступление к
уполномоченному должностному лицу заявления о предоставлении муниципальной
услуги с приложением документов, предусмотренных пунктом 14 Административного
регламента. При; поступлении заявления в электронном виде с Портала уполномоченное
должностное лицо действует в соответствии с требованиями, предусмотренными
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг.».

1.5. Абзац 3 пункта 61 раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе
особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также
особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах»
Административного регламента изложить в новой редакции:

«В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в
результате предоставления муниципальной услуги, должностное лицо Управления
архитектуры, ответственное за предоставление муниципальной услуги, письменно
сообщает заявителю об отсутствии таких опечаток и (или) ошибок в течении 5 (пяти)
рабочих дней.». - ;

1.6. Пункт 68 раздела 4 «Формы контроля за исполнением административного
регламента» Административного регламента изложить в следующей редакции:

«68. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий,
определённых административными процедурами, и принятием решений осуществляется:
уполномоченными должностными лицами Управления архитектуры, ответственными за
предоставление муниципальной услуги.».

1.7. Пункт 75 раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,
многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации | предоставления
государственных и муниципальных услуг» (далее - ФЗ № 210-ФЗ), а также их
должностных лиц, муниципальных служащих, работников» Административного
регламента изложить в новой редакции:

«75. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, запроса,
указанного в статье 15.1 ФЗ № 210-ФЗ;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае досудебное
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае,
если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей муниципальной
услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 ФЗ № 210-фЗ;
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;
4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления
муниципальной услуги, у заявителя;
5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены
федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми
актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае,
если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей муниципальной
услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 ФЗ № 210-ФЗ;
6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги j платы, не
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;
7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, работника
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 ФЗ №
210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в
результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение
установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное)
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра,
работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по
предоставлению соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в порядке,
определенном частью 1.3 статьи 16 ФЗ Sfe 210-ФЗ;
8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления
муниципальной услуги; • -

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие)
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей
муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 ФЗ №
210-ФЗ.
По результатам рассмотрения жалобы, принимается одно из следующих решений:
1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления
допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной
услуги Документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Оренбургской области, муниципальными правовыми актами;
2) в удовлетворении жалобы отказывается.

Мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется
заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме не позднее
дня, следующего за Днем принятия решения, указанного в пункте 86 Административного
регламента.

В случае ; если жалоба была направлена посредством системы досудебного
обжалования, ответ заявителю направляется посредством данной системы.».

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации городского округа по экономике и управлению имуществом Павлову Е.А.
и на главного архитектора муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области Крестьянова А.Ф.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в
информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит опубликованию на
Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области в сети «Интернет» (http://sorochmsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Павловой Е.А., Крестьянову А.Ф., Управлению архитектуры, МКУ «МФЦ» г. Сорочинска, отделу по
экономике, Рябых Е.С., прокуратуре

http://sorochmsk56.ru